[ARTICLE 188.]

bus (quod maximè etiam castas exasperat), cœtum ineuntem probaverit : tunc repudiï auxilio uti necessario ei permittimus libertatem, et causas dissidii legibus comprobare.

* *Novel. XXII, Collat. IV, Tit. 1, cap. XV, § 1.* } Causæ repudiorum. Si igitur secundùm Theodosii piæ memoriæ constitutionem valuerit mulier ostendere maritum aut adulterio delinquentem, aut..... per alium aliquem talem modum..... Si igitur mulier tale aliquid ostendere potuerit, licentiam ei dat lex repudio uti, et nuptiis abstinere, dotemque percipere, et antenuptialem donationem totam, non solum si omnes simul probaverit causas, sed etiam si secundùm se unam.

* *Novel. CXVII, Collat. VIII, Tit. XVIII, cap. IX, § 5.* } De justis divortii causis mulieri concessis..... Si quis in ea domo in qua cum sua conjuge commanet, et contemnens eam, cum alia inveniatur in ea domo manens, aut in eadem civitate degens, in alia domo cum muliere frequenter manere convincitur, et semel et secundo culpatus, aut per suos, aut per mulieris parentes : aut per alias fide dignas personas hujusmodi luxuria non abstinuerit : licere mulieri pro hac causa solvere matrimonium, et recipere datam dotem, et antenuptialem donationem.

* *Rousseaud de la Combe, Vo. adultère, p. 13.* } Suivant le droit il est permis au père qui a sa fille sous sa puissance de tuer son adultère, pourvu qu'il les trouve dans le crime dans la maison de son gendre, ou dans la sienne, L. 20, 21 et 22 ff. *ad leg. Jul. de adulter*, ce qui n'était pas permis au mari par l'ancien droit, *quia plerumque paterni nominis pietas pro liberis consilium capit, verùm mariti calor et impetus refrænandus fuit ; dict. l. 22 § ult.* Mais *jure novo* le mari peut quelquefois tuer l'adultère de sa femme par lui-même

[ARTICLE 188.]

ou par ses enfants, *imperante patre et viribus lapso, leg. 4, C. eod.* Il le pouvait aussi, suivant l'ancien droit, pourvû que ce fût une personne abjecte, et qu'il le trouvât dans le crime avec sa femme dans sa maison et non ailleurs, *l. 24, ff. eod.* et si en pareil cas il tuait une personne plus relevée, ou sa femme, son crime ne demeurerait pas impuni ; mais il n'était point condamné au dernier supplice *ob justum dolorem, quem difficilimum est temperare, l. 38, § 8 ff. eod.* Ainsi la nuit, une juste douleur, et le premier mouvement excusent le mari. Mais aussitôt le mari doit renvoyer sa femme, et déclarer au juge dans les trois jours, qu'il a tué un tel adultère dans sa maison.

Enfin *jure novissimo*, Justinien a permis au mari de tuer un adultère suspect, après l'avoir averti par trois fois, *Auth. si quis, C. cod., Novell. 117, cap. ult.*